
 
 

 
COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO  COMUNALE 
(seduta del 21/12/2023) 

 

N. 58 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI, BENI 

E SERVIZI PUBBLICI PER 2024/2026 E L'ELENCO ANNUALE DEI 

LAVORI PER L'ANNO 2024 (ART. 37, DEL D.LGS. N. 36/2023 E 

S.M.I.).           

 

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala delle adunanze. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  composto dai signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
CHIAVASSA Giuseppe Presidente X       

MATTALIA Guido Consigliere X       

BARBERO Erica Consigliere X       

GALFRE' Cristina Consigliere X       

MIGLIORE Maura Consigliere X       

GIACCA Enrico Consigliere X       

BIANCO Gianluca Consigliere X       

DELLAROSSA Marco Consigliere       X 

PANERO Antonio Vice Sindaco X       

CUBEDDU Alessandro Consigliere X       

OLIVERO Marcella Consigliere X       

OLIVERO Franco Consigliere X       

PANERO ALBERTO Consigliere X       

 Totale Presenti: 12  

 Totale Assenti:  1 

*  Assente Giustificato 

 
A seguito di avvisi notificati a norma di legge, si è riunito in via Ordinaria in Prima convocazione ed in 

seduta pubblica. 

 

Assume la presidenza della seduta CHIAVASSA Giuseppe - Sindaco con l’assistenza di  ROSSI Dott.ssa 

Fulvia  – SEGRETARIO COMUNALE. 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto indicato iscritto all’ordine del giorno. 



CONSIGLIO COMUNALE DELIBERAZIONE N. 58 DEL 21/12/2023 

AD OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI, 

BENI E SERVIZI PUBBLICI PER 2024/2026 E L'ELENCO ANNUALE 

DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 (ART. 37, DEL D.LGS. N. 36/2023 E 

S.M.I.).           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Visto l'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 

sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo gli 

schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 

redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei 

suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica 

di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione;  

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 127 in data 31/07/2023, esecutiva, con la quale si è adottato 

lo schema di programma triennale dei lavori, beni e servizi pubblici per il periodo 2024/2026 

regolarmente pubblicato all’Albo pretorio secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 5 

dell’Allegato I5 del D.Lgs 36/2023. 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 183 del 06/11/2023, esecutiva, con la quale si è ri-adottato 

lo schema di programma triennale dei lavori, beni e servizi pubblici per il periodo 2024/2026, 

predisposti dall’ufficio tecnico comunale, a seguito di sopravvenute modifiche richiesta 

dall’Amministrazione comunale. 

  

Preso atto che la Delibera di Giunta comunale n. 183/2023 e lo schema di programma triennale dei 

lavori, beni e servizi pubblici per il periodo 2024/2026 sono stati regolarmente pubblicati all’Albo 

pretorio all’Albo pretorio secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 5 dell’Allegato I5 del D.Lgs 

36/2023; 

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 

triennale delle opere pubbliche, beni e servizi per l’annualità 2024/2026 e l’elenco annuale per 

l’anno 2024; 

 

Richiamate altresì 

• La delibera di Giunta Comunale n. 127 in data 31/07/2023 di cui sopra; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 38 in data 28/09/2023, di approvazione del 

Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 189 in data 15/11/2023, con la quale sono stati approvati 

la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 183 in data 06/11/2023 di cui sopra; 



• la delibera di Giunta Comunale n. 190 in data 15.11.2023 con la quale è stato approvato lo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale Opere Pubbliche e forniture e servizi 

all'uopo predisposte dai Responsabili della programmazione che si allegano; 

 

Richiamati inoltre: 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 

attuazione; 

 

Atteso quindi che: 

• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

• il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 

gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 

realizzazione; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 

con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 

scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 

rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai 

sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, dal Responsabile del Servizio – BRIGNONE Geom. Enrica: 

FAVOREVOLE; 

 

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità contabile della proposta di deliberazione, 

rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Responsabile del Servizio – 

LERDA Dott.ssa Elisa: FAVOREVOLE; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano di cui esito è il seguente: 

 

Presenti:  n. 12 

Votanti:  n. 08 

Favorevoli:  n. 08 

Contrari:  / 



Astenuti:  n. 04 (consiglieri di minoranza: Cubeddu A., Olivero Marcella, Olivero Franco e 

Panero Alberto) 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 42, del 

D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche, beni e servizi per il 

2024/2026 e l'elenco annuale per l'anno 2024, costituiti dalle schede redatte in conformità a 

quelle allegate Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 

2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

 

2) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs 50/2016 viene individuato compiutamente per ciascun intervento/fornitura/servizio 

nelle relative schede di programma allegate alla presente deliberazione; 

 

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 5 del 

Decreto MIT il programma delle opere pubbliche, beni e servizi per il triennio 2024/2026 e 

l'elenco annuale per l'anno 2024; 

 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa per alzata di 

mano di cui esito è il seguente: 
 

Presenti:  n. 12 

Votanti:  n. 08 

Favorevoli:  n. 08 

Contrari:  / 

Astenuti:  n. 04 (consiglieri di minoranza: Cubeddu A., Olivero Marcella, Olivero Franco e 

Panero Alberto) 

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.   

 

 

 



Verbale fatto e sottoscritto in esecuzione all’Art. n.23 del Nuovo Statuto Comunale /2003 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

CHIAVASSA Giuseppe 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 

 

 

 

  
 

 


